
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 12/2020 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - VARIAZIONE DI CASSA - 
(VARIAZIONE N. 3).            
 
_______________________________________________________________________ 
 
 
Il giorno 31 del mese di marzo  dell’anno duemilaventi, alle 12,30, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 73, comma 1 del Decreto-legge n. 18 del 17/03/2020, e conformemente alle 

previsioni del Decreto del Presidente dell’Unione n. 3/2020 , si è riunita in videoconferenza 

la GIUNTA dell’UNIONE NET della quale sono membri i Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 
 

Cognome 
e Nome 

Qualifica Pr. 

1 BARACCO LUCA Presidente  Presente 

2 BONGIOVANNI MARCO Assessore Assente 

3 PITTALIS RENATO Assessore Presente 

4 DE ZUANNE EMANUELE Assessore Presente 

5 CAMOLETTO VIVIANA Assessore Presente 

6 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

7 BURDISSO FEDERICA Assessore Assente 
 

   

 

   

    
 
 

Totale  Presenze    5                 Totale Assenze     2 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Luca Baracco. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 
 
 
 



 
 
SEDUTA DEL  31/03/2020 VERBALE N.   12 
 
 
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

Premesso che: 

- il comma 2 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii stabilisce che le variazioni di bilancio 

sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5 bis e 5 quater; 

- il comma 5 bis dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. disciplina le variazioni che può 

effettuare l'organo esecutivo tra le quali le variazioni del piano esecutivo di gestione e le variazioni 

delle dotazioni di cassa, salvo quelle di competenza dirigenziale di cui al comma 5 quater del 

medesimo articolo, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non sia negativo; 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 22 del 16/12/2019 con la quale si è approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022, come modificato dalla nota di aggiornamento; 

- deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 23 del 16/12/2019 con la quale si è approvato il Bilancio 

di Previsione 2020-2022, redatto secondo i modelli di cui al D.Lgs. 118/2011; 

- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 49 del 16/12/2019, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022, parte finanziaria; 

- determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 83 del 4/3/2020, con la quale si è 

provveduto ad effettuare una variazione di bilancio fra gli stanziamenti di spesa di parte corrente e 

il correlato Fondo Pluriennale Vincolato in entrata, ai sensi del comma 5 quater, lettera e), dell'art. 

175 del D.Lgs. 267/2000, 

- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 9 del 5/3/2020, con la quale è stato variato il Bilancio di 

Previsione 2020-2022 in base alle risultanze del riaccertamento ordinario dei residui ai fini 

dell'adeguamento del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata e i correlati stanziamenti di spesa; 

Dato atto che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui e della ricognizione delle attuali 

disponibilità di cassa dei capitoli di PEG, considerata anche la minore consistenza dei residui al 

31/12/2019 in relazione ai pagamenti effettuati nel 2019 dopo l'approvazione del bilancio di 

previsione, si rende necessario modificare gli stanziamenti di cassa dell'esercizio 2020, come risulta 

dall'allegato A), parte integrante della presente deliberazione;  

Verificato che, in relazione alla presente variazione degli stanziamenti di cassa, il fondo di cassa 

finale non risulta negativo, come previsto dal comma 6 dell’art. 162 e alla lettera d) comma 5-bis 

dell'art. 175 del TUEL; 

Dato atto, inoltre, che alla presente deliberazione si allega il prospetto di cui all'art. 10, comma 4, 

del D.Lgs. 118/2011 - Allegato B), di cui al momento si omette la trasmissione al tesoriere, a 

seguito dell'abrogazione dei commi 1 e 3 dell'art. 216 del D.Lgs. 267/2000 (art. 57 comma 2-quater 

del D.L. 124/2019, convertito in Legge 157/2019) e della comunicazione ricevuta via mail in data 

31/12/2019, da parte dello stesso Tesoriere dell'Unione; 

Verificato che sulla presente variazione di bilancio, attribuita alla competenza della Giunta, non è 

previsto il parere dell’Organo di Revisione, in considerazione di quanto stabilito all'art. 239 comma 

1 lett. b) del D.Lgs. 267/2000, ferma restando la necessità dell'Organo di Revisione di verificare, in 

sede di esame del rendiconto della gestione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 

variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio; 

Tutto ciò premesso;  

Visto lo Statuto; 

Visto il vigente Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Legislativo 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 



Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

267/2000: 

- parere di regolarità tecnico-amministrativa 

- parere di regolarità contabile;  

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 

Enti Locali; 

Si propone affinché la Giunta Unione 

 

D E L I B E R I 

1) di PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 175 comma 5 bis del 

TUEL, alla variazione delle dotazioni di cassa del Bilancio di Previsione 2020-2022 - esercizio 

2020, come risultante dall’allegato A) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

dando atto che il fondo di cassa finale non risulta negativo; 

2) di TRASMETTERE la presente variazione al Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 

267/2000; 

3) di ALLEGARE alla presente deliberazione il prospetto di cui all'art. 10, comma 4, del D.Lgs. 

118/2011 - Allegato B); 

4) di DARE ATTO che la presente deliberazione sarà comunicata al Consiglio dell’Unione nei 

termini stabiliti dal Regolamento di contabilità; 



 



 

 
 

LA GIUNTA UNIONE 
 

Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta Unione, ritenuta l’urgenza di provvedere; con separata 
votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

il Segretario Generale  Il Presidente 

D.ssa Ulrica Sugliano 
 

Luca Baracco 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


